¶ Ex omnibus iam supra indicatis rationibus constat,
nos non debere, quod ad liberi arbitrii nostri attinet o-
pera, ullā dare fidem stellarum planetarumq; regimini.
nec enim illuc, sed ad mandata sua nos deus ire iussit cō-
sultatum, quæ nobis uoluntatis suæ certissima sunt signa.
Vanum itaq; fuerit & Christiano homine indignum, in
his rebus credere quæ asseruerunt Alumasar, Bonatus,
Maternus Firmicus, Aben Ezra, Messahala, Alcabitus,
Alboasar, Haliabenragel Baco, Aponeñ. & nō potius qd
ueritas ipsa dixit, Si uita eternam ingredi, serua
mandata. Non est quod tam quæras, quem quilibet pla-
netæ gradum, quodq; signum occupet, quam solitus sis
matth. 19 ut in omni tempore quod bonum est opereris. Nunc em
2. Cor. 6. (quod & olim suo seculo Paulus uere dixit) tempus est ac
ceprabile, nunc dies salutis. Profecto enim si nos illud hic
in omni pietate fecerimus, deus uicissim nobis & hic gra-
tiam dabit, & post hanc uitam nos supra solem, lunam
& stellas omnes eleuabit in gloriam sempiternam, quam
uobis una mecum concedat pater, filius & spiritus sc̄us.

HOMILIA QVARTA

Dominicæ secundæ ab Episcopio
 phania Domini.

Cum essent iam nuptiae in Chana Galilææ, inuitatus est ad eas & Christus cum discipulis suis. ibi
Crum indicante Maria defectum uini domino, ipso
que respondente horam nondum uenisse suam, nihil ta-
men illa commota, ministros iussit quicquid imperater
ille, facere diligenter, intelligens utiq; eum nihil ex duri-
tie aut amarulentia dixisse, dum exaudire ipsam recusa-
ret, sed ut defectus ille uini pateret omnibus. Ita colligen-
te hoc ipsum ex uerbis domini Chrysostomo, Nondum **Chrysost.**
uenit hora mea, id est, nondum cognitus sum præsentibus,
nōdū sciunt uinum deesse, sine id primū intelligent,
satis non est quod sola referas, mater es & suspiciosum
miraculum faceres, oportet indigētes rogent. Quid mul-
ta rogari uult & quidem indefinenter deus, quod uel so-
la suo nobis declarat exemplum mulier Chananea, quæ
dum orat pro filia, nec tantum exaudire eam primum **Matth. 15**
deditgaretur dominus, uerum insuper uerbis ipsam du-
ris increparet, dicens bonū nō esse, sumptū panem filio-
rum dare canibus illa tamen pertinaciter instaret, inte-
rim magna & constanti non desinens orare fidutia, ex-
audita est tandem. **Sic** idem non semper statim exaudie-
orantem deus: sed interdum quod petitur differt, sicut
hic. Quæ sane Christi uerba prima fronte uidentur esse
dura, Quid mihi & tibi est mulier? Nouerat illa tamen
animi filij sui mitissimam benignitatem, nouerat etiam
quod omnis qui spem suam & consolationem reponit
in deo, certum solarium suæq; petitionis impetrabit esse
etum, sicut de Susanna Daniel inquit: Erat cor eius fidu- **Daniel. 13**
tiam habens in domino, & exaudiuit dominus uocem
eius. **Quomodo** David quoq; cecinit, Iunior fui, etenim **Psalm. 36**,
senui, & nō uidi iustum derelictum, scilicet in finem, nec
semen eius querens panem. Conuertit enim ille aquam
tribulationis in uinum consolationis & solatijs: qua de re
egregium habet proverbiū Sapiens, Respice filij na- **Eccles. 1**
tiones hominum, & scirote quia nullus sperauit in do-
mino, & confusus est. Quis enim permanit in manda-
tis eius, & derelictus est? Aut quis inuocauit eum, & de-
spexit illum? Sciebat hoc ita esse sanctissima uirgo, ideoq;
seruis cōmisi, ut quicquid iuberet dominus facerent illi.

DOMINICA SECUNDA

Et merito quidem id ita seruis commisit Maria, ueluti certa de eo quod facturus esset Christus, in nullo eā derelicturus, quoniam in nullo sacrarum literarum loco cōperimus illum quicquam denegasse matri.

¶ Vnde discendum est cuīq; Christiano, quæ sit Mariæ clementia & quām initissimus in intercedendo pro hū. Interces. no genere affectus, cui quando nihil negauit in terris ad filio Mariæ huc uiuenti filius, quæ fuerit impudentia dicere, eum illi in æternam iam adsumptæ beatitudinem aliquid dene- gare? Errant igitur neochristiani, dum reiçere sanctissi- mæ illius uirginis diuorumq; omnium conantur inter- cessionem, se met tanta consolatione, nescio temere ne magis an impie priuantes. At nos contrà sequentes san- ctam matrem ecclesiam, clamamus subinde, dicentes: Eia aduocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos cō uerte, & Iesum benedictum fructū uentrīs tui nobis post hoc exilium ostende.

¶ Disce deinde hinc quisquis es, qui pietatis amas stu- dium, domino Iesu obedire. siquideri hic Maria in istis seruis mihi, tibi, nobisq; Christianis omnibus imperavit demandauitq; ut quicquid nos illi facere iusserit, facia- mus sedulo. Eodem fere exemplo, quo nobis pater cale- stis præcepit post baptismum Christi, dicens: Hic est filius meus dilectus, in q; mihi cōplacui, ipsum audite. Et ob ea

Matth. 3^o tam animam, quæ uocem Christi audit simul & sequit. et 17. 2, ¶ Porro iam sequenter dicit euangelista, Erant ibi

Johan. 2. lapideæ hydriæ sex positæ, secundum purificationē lu- dæorum, capientes singulæ metretas binas uel ternas. Mos hic Iudæorum fuit perpetuus, ut subinde se ablue- rent, facile enim polluebantur. itaq; in promptu semper eos oportebat habere aquam qua purgarentur rursus. Quasdam autem ex illis etiam ex lege habebant purifi- cationes, sicut ex Deuteronomio, Exodo & Leuitico li- quer. Quasdam uero ipsi sibi adsumperant omni tempo re, idq; ex traditione scribarum, seniorum & legis docto- rum. Id adeo Marcus etiam testatur, sic scribens: Pharisæi & omnes Iudæi, nisi cr̄bro lauerint manus, non mandu- cant, tenentes traditionem seniorum. Et à foro uenien- tes, nisi baptizentur, non comedunt. Et alia multa sunt

Dent. 23.

Leuit. 13

et 15.

Marc. 7.

Quæ tradita sunt illis seruare, baptismata calicum & urceorum & æramentorum & lectorum. Ad eundem vero modum Paulus idipsum quoq; commemorat, ad Hebræos inquiens: In uarijs baptismatibus. Cum itaq; tantum Heb. 9.
& lotionum & purgationū penes Iudæos erat, decebat plurimum aquæ ad huiusmodi purificationes esse necessarium, ideoq; in hunc usum parata illa hic adseruabatur, testante id quoq; Chrysostomo, quod cum Palæstina in opia aquarum laboret (rari enim in ea fontes scaturiunt) Chrysost.
hydriæ illæ aquæ semper plenæ seruabantur. Sed nec te mere, eodem autore, dictum est, secundum purificationē Chrysost.
Iudæorum, ne quis infidelium suspicari posset, aliquo for tasse crassiore uino in eis residere, deinde infusa aqua lym pidissimum uinum factum. Quare illa particula, secundū purificationem Iudæorum, nunquam in ijs uinum fuisse ostendit. Verum hoc etiam miraculo non parum erat accommodum, quod hydriæ illæ fuerunt sex, & hæ quoq; iustæ magnitudinis, siquidem una earum metretas duas aut tres capiebat, nostri utiq; seculi quinas uel senas, sicut adhuc & illa Coloniæ cernitur hydria apud sanctam Ursulā, & altera Romæ. Nam si Christus in amphora aliq; exigua minusq; capaci aquā mutasset ī uinū, suspicio esse poterat, ne forte uiuū illud tātulū alicunde esset clā inge stū, qd ipsum in tanta uini copia suspicari nemo potuit. Quidam decebat in hunc usum Iudæos quoq; nō parū, sed qplurimū uini adhibere, quod esset illa eorum consuetudo non omnino mala in quibusdam, ut si quis uel leprosum attigisset, uel cadauer hominis brutive demortui, si quis eriam cūmuliere rem habuisset, & id genus alia multa, in quibus si se aliquis polluisset, ablueretur rursus.

3. ¶ Iam nūc dñs dicit ad seruos, Implete hydrias aqua. unde colligitur eas iam aqua fuisse euacuatas, ut sic Christus rursus impleri iuberet, iamq; impletas adferri architrinco. Chrysostomus hic querit, quanam gratia Christus antequam implerentur, non fecit miraculum, quod longe fuisset admirabilius: perfectius etiam indicasset ei⁹ Chrysost.
diuinitatem, cum deus omnia ex nihilo creauerit. Respondeat, Aliud est subiectæ materiæ qualitatem mutare: aliud, ipsam substantiam ex nihilo facere, hoc profecto mi-

rabilius, non ramen ita credibile, & qd tam facile potuissent multitudini persuaderi: hac gratia miraculorum nō. nunquam multitudinem consulto imminuit, ut facilis crederetur. Evidem sane crediderim malevolos istos scilicet tuhc potuisse miraculum istud reprehendere & cœlumniari, unde tandem uinum istud in aquas deuenisset, Hinc etiā alia causa promanat quod nō ipse hydrias implouit, nam si maxime hic fuissent qui miraculum cauillati uellent, ministri qui aquam hauserant, testari quoq; poterant, nec dolum subesse nec fraudem, sed nec magici quicquam hic usurpatum. Quæ ratio est quoq; cur suæ magnitudinem miraculorum Christus quandoq; immuuerit ipse, ut nimirum & facilis & citius crederentur? Accedere potest tertio loco & illa causa, ut hic corrueret hæretici isti Manichæi, Valentiniani, Marcionitæ, & Cerdoniani, qui duo posuerunt principia bonorum & malorum, aliudq; uisibilis huius mundi, aliud uero inuisibilis conditorē. Impiam istam hæresim ut refelleret Christus, in miraculis suis rebus usus est etiam uisibilibus, sicut hic aqua. Profecto enim si alius agam cōdidisset creator deo contrarius, non usus utique sic fuisset uilla aliena creatura ad diuinæ sue virtutis declarationem. Verū hoc modo usum ē deo se se exhibere, ut simul doceret, & unū esse deum, & eundem cœli, terræ creatorem, omniumq; creaturarum. Monstrarerit etiam se esse illum qui uites humectat, qui aquam pluviatilem per radices uitis in uinum uertit, nisi quod idipsum quod tempore paulo longiore faciat in incremento uitium, hoc momentaneo quodam modo hic fecit idem ille opifex in nuptiis. Super quibus pulcherrime ut omnia, contemplatur beatus Augustin^{us}, dicens: Quis est qui considerat opera dei, quibus regitur & administratur totus hic mundus, & non obstupescit, obruiturq; miraculis? ipse enim fecit uinum in illo die in nuptiis in sex illis hydriis, qui omni anno hoc facit in uitibus. Sicut enim quod miserunt ministri in hydriis, in uinum cōuersum est opere domini: sic & quod nubes sunt, in uinum conuertitur eiusdem opere domini. illud autem non miramur, quia omni anno fit, assiduitate amī sit admirationem, Ecce etiam quod Lazarum suscitauit

Augusti.

Christus à morte, nonne mirum est apud omnes? & tamen quotidie nasci, qui prius nihil fuerat, quotusquisque est qui miretur?

¶ Haurire deinceps iubet dominus ministros & ferre architriclino: qui cum gustasset aquam uinum factam, nesciuit unde esset. Nemo, inquit hic Chrysostomus, ignorat in coniuījs huiusmodi munia maxime sobrii & temperantibus demandari, quorum solum officium est, ut debito ordine & apparatu omnia dispensentur. Architriclinum tamen sunt qui interpretentur eum hic intelligi, qui hospitum omnium fuerit & summus & præcipuus, ideoque supremo loco residens, nec id immerito. siquidem presbyter fuerit ut plurimum, qui non benedixerit tantum omnia, sed & illos iuxta traditionem seniorum erudit, quod hic post Alcuinum Beda quoque cōmemorat. Qui mos apud quosdam etiam nostro seculo non omnino exoleuit, ut contracturi matrimonium & nuptias instruiri, presbyterum quoque aduocent. Ut tamen hoc habeat, satis est Christum quod ex aqua iāmā fecerat uinum, architriclino quisisse, siue ille tandem archimagirus, siue ex hospitib⁹ primus fuerit, is gustaro uino, sensit illud esse nobilissimum. Vbi sane est quod miremur, Christum, qui in hoc uenerat in mundum istum, ut homines mundi uoluptatem doceret contemnere, tantum tamen humanæ tribuisse infirmitati, ut cōuiuum illud optimo etiam uino exhilararet.

¶ Verum hic alia rursus exoritur quaestio, quibus tandem uerbis Christus ex aqua uinum fecerit, aut num sine omni alicuius uerbi prolatione miraculum operatus sit tantum. Ad hoc responderi primum potest, usus ne sit ille aliquo uerbo. sciri non posse. Si quidem non omnia sunt scripta, credendum tamen esse magis, miraculum istud, sine ullo uerbo sola sua uoluntate diuina Christum esse operatum. Omnis enim creatura pure in obediētia consistit diuina, ita ut de & cum ea fiat, quicquid diuinæ illius placitum fuerit uoluntati. Quomodo David dicit: Oia quæcumque uoluit dominus, fecit in cælo, terra, mari & in oib⁹ abyssis. At cur in hoc miraculo sola sit usus uoluntate, & tñ i plerisque alijs nūc uerbo, nūc opere, alijs etiā a fletu &

Iachrymis sibi non temperarit, ratio reddi poterit huius modi, quoniam miraculum illud in laetitiam tantum exhibitum est & exhilarationem coniuicarū, cum interim cetera ad hominum operatus sit necessitatē: in quibus ille, quamuis & ipsa potuisset sola sua facere uoluntate diuina, uerbis usus est, declaraturus per hoc, esse quipiam in eis suæ operationi contrarium, scilicet peccatum. Omnia enim quæ patimur, ob demerita & culpam nostram patimur, ut ait beatus Hieronymus.

Hierony. & nisi peccasset Adam in paradiſo, nec illum ignis uisisset, nec demerſum perdidisset aqua, nec aet infecisset, neque ei animal

Augustin. noxiū aliquod nocuisseſet, nec uulneraſſent arma, nec aliquod offendisseſet genus morborum, ut constans ha-

Roma. 8. bet ſententia Auguſtini, Iſidori, aliorūmque docto- rum, adeo ut Paulus dixerit ad Romanos: Corpus mor- tuum est propter peccatum. Et cum defectus omnes in hu- manū genus ex peccato irruperint, qđ Christus mira- culis ſuīs uenit adimere, merito uerbis quoqđ ad ea uiru- luit, & nō raro ob ſignificationem operibus etiam, ſicuti

Johan. 9 in cæco, cui uisum reſtituens factō egi puto luto, linivit oculos, & cum furdo, cuius aures tigrit expuens. Quaſa

Marc. 7. ne quid ſibi uelint, ſuis ſingula locis per sanctos patres- gregie eſt explicatum. Quamuis ergo hæc omnia peni- tū ex uoluntate diuina pendeant, tamen in hoc præci-

psalm. 102 pue miraculo immensa quædam exhibita eſt gratia dei, quam uelut in ſpiritu præuidens Dauid, dixit: Qui miſe- retur omnibus iniuitatibus tuis, & ſanat omnes infirmi- tates suas. Poterit hic alia adhuc cauſa dari, qđ Christus in hoc primo ſuo miraculo euidentius declarare uoluerit filium eſſe ſe cōditoris omnium creaturarū, ut ſic ſibi ual- pārīt officium diuīnum, ſola ſua uoluntate operandi.

Chrysost. 5. ¶ Quando poſtea ſequitur, increbuilisſe miraculum iſpum adeo illud reſciuiffe architriclinum, & proinde ex poſtulaffe cum ſponſo, qđ uinum iſtud ad ultimās conui- uiū partes reſeruaffet, quæres forte, cur ille non mini- ſtrōs potius, qui uinum attulerat, interrogārit, ut ſic mi- raculum manifestatum magis fuifſet. Et hic responderi poterit, neſciiffe eum, quid aut quō acta res hæc tota eſſet, ideoqđ ſponſum interrogasse merito, unde illud adeo ne-

bile uinum aduenerit. Atq; id quidem Christus ipse sic fieri uoluit, ut ita lente & pedetentim miraculi sui uirtus agnosceretur. Sed & si per ministros miraculi huius fama dispersa primum esset, non tantum fides eis habita non fuisset, sed & dici ab alijs poterat, insanos esse eos, qui miraculum tantum adscriberent, acceptumq; ferrent domino adhuc & ignoto & contempto. Verisimile est etiam, Joh. 4., neq; male creditur, hoc miraculo cōmotum esse istū Regulum, cuius filius decumbebat ægtotus, ut ad dominū ueniret, filioq; suo ex illo sanitatē impetraret.

¶ Deinde, cum iam & serui testimonium dedissent, aquam hauiisse se, & ipse quoq; architriclinus, ex illa uinū factum, notandum est adhuc uinum hoc fuisse optimum, ut sic non immerito architriclinus cum stupore quodam irasceretur sponso, q; istud seruasset usq; ad cōiuīj finē. Rationē reddit Chrysostomus, q; eiusmodi fuerint Christi miracula, ut quæ natura perfecta sunt, longe pulchriora melioraq; reddantur, ipsaq; adeo membra distorra quam sana erant, validiora faceret. ita enim cæci quibus uisum dominus recituit, acutius cæteris cernebāt, & sic de similibus, atq; hic iam cum uino actum, quod architriclinus & sponsus testatur. Sunt quoq; qui uelint Christum ob euidentiorem primi huius miraculi declaratiōnem ex aqua uinum fecisse rubeum, quod ut est per se admirandum magis, ita Ecclesiastica firmatur autoritate, si quidem non temere canit Ecclesia: Aqua rubescunt hydroz, uinumq; iussa fundere, mutauit uanda originem.

¶ At iam nunc postremo, ueluti coronidis loco adiūcia mus pulcherrima illa & præclara Hilarij uerba: Nuptiarum die uinum in Chana Galilææ ex aqua factum est. nū Lib. 2. de quid cōsequitur aut sermo noster aut sensus, quibus modis natura demutata sit, ut aquæ simplicitas defecerit, & uini sapor natus sit? Non permixtio fuit, sed creatio: & creatio non à se cœpta, sed ex alio in aliud existens: non Corpus per transmutationem potioris obtinetur quod infirmi⁹ est, similes fit sed aboletur quod erat: & quod non erat, cœpit. Sponsus tristis est, familia turbatur, solennitas nuptialis conuiuij periclitatur. Iesus rogatus non exurgit aut instat, sed qui escentis eius hoc opus est. Aqua hydrijs infunditur, uinū

166 DOMINICA SECUNDA

calicibus hauritur, infundentis scientiae sensus non conuenit haurientis. Qui infuderunt, hauriri aquam existimant: qui hauriunt, unum infusum arbitrantur. tempus quod in medio est, non sufficit ut liquoris natura & nascatur & pereat. Ratio facti, & usum frustratur & sensum, uirtus tamen dei in ihs quae sunt gesta, sentitur. Regemus dominum &c. Amen

HOMILIA QVINTA

Dominicæ secundæ post Epiphaniā Domini.

Evangelium istud iuxta literam ut mirabile est, in gaudio lætitiaqp plenissimum, cum audimus Christum non tantum nuptias præsentia sua cohonestasse, sed & hospites nouo miraculo optimoqp uino exhilarasse. Verum si spiritum & mysticum illum spectes in collectum, quem hic sane querere & eruere debemus, est quod magis multo miremur in hoc euangilio. sic inquisierunt cum ueteres noui^cqp doctores omnes, præcipue vero Augustinus, Beda & Bernardus, qenos igitur paucula quædam nunc quoqp super hoc cicerpamus. at illudqp facilius queamus adiutorio dei professare, uos quoqp diuinum implorate auxilium, & sicut pro Paulo Colossenses, ita pro me deum orare, ut deus aperiat nobis ostium sermonis, ad loquendum mysteria & arcana Christi, ut manifestem illud ita ut oportet me loqui. Dicatis ergo, Pater noster, Ave Maria.

TQuando iam ex Christo dari nobis loquendi gratiam orauimus, age nunc rem ipsam adgrediamur. Princípio itaque nuptias dicimus spirituales illas significare nuptias, quas cum sponsa sua Christus instituit. id adeo ex Matthæo collectum est, quando dicit: **Matt. 22.** mile est regnum cælorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Quod ipsum de Christo Dauid quoqp praedit in spiritu, inquiens: Sicut sponsus procedens de thalamo suo, hoc est, ex utero virginis, in quo requieuit septimanas trigintanouem, dies duos. Qui cum uero Christus nuptias facit, non eodem undiqp modo in scripturis uenitur, siquidem illa Christi sponsa & humanitas ipsius

esse potest, & fidelis cuiusq; hominis anima, & tota demū ecclesia catholica. Nos cæreris hic omissis, illas tantum prosequemur nuptias, quas cum ecclesia fecit. Eam autem esse Christo desponsatam, nonne satis magnus tibi testis est Paul^o, cum ait: Viri, diligite uxores uestras, sicut Christus dilexit ecclesiam? & deinceps, Sacramentum hoc magnum est. ego autem dico in Christo & ecclesia. Christus relicta matre sua synagoga, Ecclesiæ adhæsit catholicæ, quam ex omnibus gentibus congregauerat, quantumuis secundum carnem ex Iudæis tantum natus. Sed & patre relicto, adhæsit eidem, patre inquam illo suo cælesti, nō tamen ab eo, uel eius diuina recedens substantia: sed ita, quod non ea qua æqualis erat æterno patri, forma hominibus apparuerit, ut inquit Paulus: Ille cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem deo, sed semetipsum exinanivit, formam serui accipiens.

¶ Hæc illa sponsa quamvis nigra fuerit & deformis, cætitatis & idololatriæ plena, adeo ut & Iudæi super hoc murmurarent, & ipse quoque Petrus illam ex gentibus collectam Christum nō pertinere putaret. Quo exemplo & ueluti ~~pro~~, Aaron quoq; & Maria aduersus Moysen murmurarunt, q; uxorem duxisset Aethiopissam. Eodem enim plane modo Iudæi quoq; primum murmurauere contra gentes, quæ in tantis tamq; execrādis sceleribus tamdiu iacentes penè perierant, quod multis exaggerat Paulus. Christus tamen istam peccati contractā nigredinem illi depellere potuit, ut ait Paulus: Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in uerbo uitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Habemus itaque hoc modo explicatum sponsum cum sponsa. Potes etiam huc adducere hī storiam Samsonis & coniugū eius, & illud mystice appli care, uel historiā de David, q; duxit Abisaag Sunamitē. 3. Reg. 1. ¶

2. ¶ Sed neq; hoc mysterio caret, q; in Chana Galilææ Chana. Nuptiae istæ factæ leguntur, Christi inq; & ecclesiæ. Chana enim in nostræ linguae idiomate id est quod zelus, Psalm. 68 amor ardēs & uehemēs, aliâs etiâ bonoq; siue acquisitione,

Vide do-
minica 20^o
post pen-
tecost.

Ephē. 5.

Gene. 2.

Numine. 12

Ephē. 5

Judic. 14.

3. Reg. 1.

Psalm. 68

sive possessionem significat. Galilæa uero terminus seu mes dicitur, quo regiones tum discernuntur, tum inter se cōiunguntur. Quæ omnia ad mysticā hāc faciunt spiritualium nuptiarum interpretationem. siquidem illæ fā. Etæ sunt in Chana, hoc est, zelo quem Christus habet erga ecclesiam suam, adeo ut semetipsum in mortem trade ret, illam sanctificaturus, sicut iam ex Paulo adduximus.

Ephe.5.

An non putas charitatem illam dei erga genus humanū fuisse longe maximam, q̄ ille humilitate tanta se demis̄ rit propter ecclesiam catholicam? Testatur illud Christ⁹ ipse apud Iohannem, sic dicens Nicodemo: Ita deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut oīis qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam æternā. Vehemens hic zelus, & gratia dei magna erga genus humanum, ut Paulus quoq; non male agnouit, ad Corinthios sic scribēs: Scitis gratiam domini nostri Iesu Christi, quoniam propter uos egenus factus est, cum esset diues, ut illius inopia uos diuites essetis. Eandem hanc causam per prophetam quoq; Ieremiam proponit dominus, dicens: In charitate perpetua dilexi te, & eo attraxi te misericordia mea. Et hæc illa est charitatis uirtus, quæ matrimonium istud contraxit. Vnde sanctus Bernardus: Si, inquit, deus hominē non diligenter, filius dei pro eo non moreretur, Sunt ergo nuptiæ istæ factæ in Chana, hoc est, in frequenti charitate & zelo. Verum si alteram quoq; illius spectemus interpretationem, iterum ad nostras has spirituales nuptias & ipsa non male quadrabit, cum emptionem seu redemptionem, uel etiam acquisitionem aut possessionem uerterimus. Christus enim est qui nos redemit, & rursus acquisiuit è potestate mortis & diaboli erectos, sicut de eo Paulus inquit ad Titum: Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate. Et Iohannes q̄ que: Dignus es domine aperire librum & soluere signacula eius, quoniam occisus es, & redemisti nos in sanguine tuo ex omni tribu & lingua & populo & natione. Sed quid multis hic immoramus, cum tota undiq; scriptura plenissima sit, quam magno nos illerecio redemerit sanguinis mortisq; suæ, quamq; nos & acquisuerit & posse derit nimiū cara mercede, adeo ut hinc recte appellemus

Johan.3

2. Cor.8.

Tere.31.

Bernar.

Tit.20.

Apo.5.

¶ Petro populus acquisitionis: unde & Paulus diligenter 1. Pet. 2.^o
 nos admonet, dicens: Attendite uobis & uniuerso gregi, Actuū. 10.
 in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos, regere eccle-
 siam dei, quam acquisiuit sanguine suo. Verum cur Chana
 in Galilæa posita est: eo nimirum, quod charitas cum Charitas
 uerus ille terminus sit, fixus quoq; & immotus planeq;
 nulli cōcedens, bonorum simul & malorum, filios lucis terminus
 separans a filijs damnationis. charitatem hāc quisquis ha- bonorum
 bet, ad ciuitatem dei pertinet; illam qui non habet, iam et malorū
 tam in ciuitate diaboli est, idq; per amorem sui, sicut pul-
 chre beatus Augustinus in libro de ciuitate dei expli- Li. 14. cap.
 cat. Recte igitur Chana Galilææ, charitas ipsa est, limes
 nimirum & terminus diuersarum tum regionum, tū citi 18.
 tatum. Et hæc quidem spirituales sunt nuptiae Christi &
 ecclesie suæ, quæ in Iudæa primum ceperunt, ubi & ho- Beda.
 mo factus est, & ecclesiam sui corporis participatione cō-
 secravit, simulq; sui spiritus pignore in fide eandem con-
 firmare dignatus est. Sed uocatis ad fidem gentibus, usq;
 ad fines orbis terræ earundem nuptiarum uotiuia gaudia
 peruererunt.

3. Neq; uero Christus illis nuptijs solus interfuit, ad- Matth. 15.
 fuit insuper & mater eius, synagoga scilicet Iudæorum. propria
 quia enim secundum carnem ex illis natus est Christus, &
 ipsi quoq; merito uocati sunt ad nuptias præ cæteris: un-
 de Christus quoq; in euangelio inqr: Non sum missus (in Matth. 10.
 propria nimirū & corporali figura) nisi ad oues que per-
 ierunt de domo Israel. Hanc illā matrem suam ad has nu-
 ptias inuitare unice præcepit Christus, quum apostolos
 suos ad prædicandi mitteret officium, dicens: In uiā gen-
 tium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorū ne intra- Matth. 10.
 ueritis, sed potius ire ad oues que perierunt domus Isra-
 el. Quamuis deinde post Christi resurrectionem non iam
 sola mater, sed creaturæ omnes, iuxta præceptum domi-
 ni, uocatæ sunt ad nuptias illas, quū Paulus & Barnabas Mar. vlt.
 dicerent ad Iudeos: Vobis oportebat primū loqui uerbū
 dei, sed quoniā repellitis illud, & indignos uos iudicatis
 æternæ uitæ, ecce cōuertimur ad gentes. Et tantū de spi- Actuū. 15.
 tuali matris Christi inuitatione. Verum quod Christus
 quoque ad proprias suas est nuptias inuitatus, id quoque

ex scriptura satis constat. Quoties enim ille a sanctis patribus expetitus, & ardentibus uotis a deo parte aduentus Messiae, sponsi nimirum, uelut efflagitatus, toties ad nuptias has inuitatus est. An non huc inuitauit Moyses, cum diceret, Obscurio domine, mitte quem missurus es? Simili modo sponsum hunc ardentissime inuitauit propheta

Ero. 4.

Isaiæ. 45. Isaias, clamans: Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum, aperiatur terra & germinet saluatorem, & iustitia oriatur simul. Et rursus in alio loco: Utinam disrumpentes cœlos et descenderes. Accedat autem huius in uitationis eximius prece Habacuc, dicens. Qui uenturus est, ueniet & non tardabit. Neque uero parum tum ardenter tam grauiter sponsum illum ad proprias suas nuptias inuitauit nobilissimus iste & psaltes & propheta, id est rex potentissimus, cum caneret: Excita domine potentiam tuam,

Isaiæ. 64.

Habac. 2. & ueni ad saluandum. Eodem quoque pertinent ceteri prophetæ omnes, Ieremias, Zacharias, Ioel, Micheas, omnesque quotquot fuerunt ueteris testamenti patres sancti, qui uelut uno omnes ore sedulo clamauerunt ad dominum, ut tandem sponsum illum tot retro secula promissum mittenter ad nuptias, neque illum tantum sed & discipulos & apostolos eius cum eo. Lætare itaque & exulta satis filia Sion, Iubila filia Ierusalem, ecce dominus uenit & omnes sancti cum eo, & erit in die illa lux magna.

Psalm. 79

Zac. 9. 14. 4. Ait autem Maria: Quia uinum non habet. Non hic loquimur de perfectis & consummatis illis nuptiis ecclesiæ iam triumphantis in æterna beatitudine, de quibus Iohannes ait: Venerunt nuptriae agni, & uxor eius præparauit se, & datum est illi ut cooperiat se byssino splendenti & candido. Byssinum enim iustificationes sunt sanctorum. & dixit mihi, Scribe, Beati qui ad cœnam nuptiarum agni uocati sunt. In illis nanque nuptiis nullus omnino erit uini defectus, quando ubique præsens erit felicitas æterna & consummata. Ibi nullus erit luctus nec dolor. Siquidem beatitudo, autore Boethio, status est omnium bonorum aggregatione perfectus. Sed tamen hic agimus de nuptiis ecclesiæ militantis, in qua (ut ait Bernardus) sœpem uinum deficit, gratia scilicet deuotionis & feruor charitatis. Et o quoties nobis necesse est fratres, post lachrymo-

Apo. 19.

Apo. 21.

Boethius

Bernardus

POST EPIPHANIAE.

177

Gas querimonias uestras, exorare matrem misericordiæ, ut suggerat benignissimo filio, quoniam uinum non habetis. Siquidem magis ad illam p̄f̄ssimam matrem pertinent nuptiæ illæ sanctæ ecclesiæ, quām istæ quæ factæ sunt in Chana Galilææ, in quibus si tanto commora est affectu ad exorandum filium, quanto dignius etiam maiori mouebitur ad intercedendum pro ihs, qui se pie & deuote implorant? Neque uero uinum nobis tantum deficit in illis nuptijs deuotionis, in orationibus nostris, & in operibus quoque uinum ardētis charitatis, sed etiam plerunque uino caremus ueræ intelligentiæ scripturarum, qui quondam plurimus fuit & huberrimus defectus in veteri testamento, ubi s̄æpe nullum fuit in synagoga uinū, sed præter aquam plane nihil. Id adeo Augustinus quoq; Augustin.
explicans, inquit: Erat prophetia antiquis temporibus, & à prophetiæ dispensatione nulla tempora cessauerunt, sed illa prophetia, quando in ea Christus non intelligebatur, aqua erat. in aqua em quodammodo uinum later, sed quando uelamen tollitur, & Christus in illa intelligitur, tunc ex aqua fit uinum. Hoc significare Paulus uoluit, cum de Iudeis scriberet: Vsq; in hodiernum diem 2. Cor. 3.
idipsum uelamen in lectione veteris testamenti manet non reuelatum, quod in Christo euacuatur, & sic usque in hodiernum diem, quum legitur Moyses, uelamen possum est super cor eorum, cum autem conuersus fuerit ad deum, auferetur uelamen. Super eum locum, inquit Augustinus, Lege omnes libros propheticos, non intel- Augustin.
lecto Christo, quid tam insipidum & fatuum inuenies? In tellige ibi Christum, non solum sapit quod legis, sed etiam inebriat, mutans mentem à corpore, ut peccata obliuiscens, in ea quæ ante sunt extendaris, ut ait Paulus. Omnis itaque quæ de C H R I S T O prædicta est Philip. 3.
prophetia, ante eum aqua tantum fuit, dum latebat: eadem uero ubi per C H R I S T U M in succulento quodam sensu & odore fragrantí est declarata, in uinum abiit. Nonne enim duobus illis in Emaus euntibus prophetia tota aquosa fuit, quām diu eam non intellexerunt? unde & audierunt à domino: O stulti & tardi cor Luce. 24.
de ad credendum in omnibus quæ loquuti sunt pro-

phetæ, & statim deinceps uinum ex aqua facturus, cœpit
à Moysè & omnibus prophetis, interpretans illis de omni
bus scripturis quæ de ipso erant, adeo ut illi posthac dice
rent; Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum lo
queretur in uia, & aperiret nobis scripturas? Et non sine
ratione factum est, q[uod] uinum non ex nihilo, sed ex aqua fe
cit, ut sic constaret ipsum etiam aquas non contemnere
ueteris testamenti, contra Manichæos qui illud plane re
iijcabant. Poterat enim utiq[ue], ut ait Augustinus, & effusa
aqua uinum infundere, uerum id si fecisset, uideretur scri
pturas ueteres improbase. cum autem ipsam aquam con
uertit in uinum, ostendit nobis quod & scripture uetus
ab ipso est, quæ tamen ante suum aduentum aqua tantu[m]
mera fuit, usq[ue] dum ille uerum sensum & intellectum ei
aperiret. Si uel per transennam Iudæorum commenta
ria, & ineptissima quæque ueteris testamenti glossemata
aspiceret, esset q[uod] hominū istorum admirareris, & stolidi
tatem ineptam & cæcas ineptias, atq[ue] tunc demum crede
res meram apud eos aquam esse: obseruans quoq[ue] crassas
& plusquam beluinas eorum intelligias, uideres eos
non dum habere uel minimam uinum guttulam in nuptiis
Christi. Et en ex innumeris unum exemplum hic tibi. cū
in principio statim Genesis sic legitur, q[uod] creauit deus ho
minem, adeoq[ue] masculum & fœminam creauit eos, ibi ir
ruentes in hunc clarissimum & apertissimum textum Iu
dæi, turbant & miscent aquam, dicuntq[ue] deū creasse Ad
am instar Iani bifrontem, ut qui geminam habuerit fa
ciem ante & retro, sicq[ue] ex posteriore parte Adami de
inceps fecisse fœminam. Præterea cum legitur, Adæ non
inueniebatur adiutorium simile sibi, Dixit ergo domi
nus deus, Faciamus ei adiutorium simile sibi, quid uel
stultius uel magis tum temerarium tum impium, quam
quod antesignamus iste Iudæorum Rabi Salomon, tur
bidissimam reddens aquam, nescio ex cuius aniculæ Iude
somnio, dicit Adam cognouisse pecudes & bestias, etiam
feras omnes, cumq[ue] ijs rem habuisse. Ecce quas cisternas,
quas lacunas, & quam turbatissimas aquas Iudæi adhuc
pleno ore hauriunt ac potant, dum nobile illud ecclesiæ
fidelium cum Christo bibere uinum recusant, unde im

Adam bi
frons.
Gene. 2.

R. Salo
mon.

pietates tantas, & quas iure abominetur omnis Christia-
nus, scribunt, amant, amplectuntur, sicut quisquis es He-
braicæ linguae imperitus, in fortalitio fidei leges, & apud
dominum Victorem de Carbem, & ipsum Iudeum Co-
loniae conuersum.

¶ Hoc autem illud est quod isti, quia cæci sunt, uerum
scripturarum intellectum non uident: sed quicquid gu-
stant, aqueum habet saporem: quicquid potant, aqua est,
& quidem turbidissima, sicut de Iudeis iam olim quoque
tempore Christi dixit Iohannes ex sententia Isaiae pro-
phetæ: Excœauit oculos eorū, & induravit cor eorum, Joba.12.
ut non uideant oculis, & non intelligent corde, & con-
uertantur, & sanem eos. Sed video nimis in longum cur-
rere materiā & protrahi. quod igitur ex illa reliquū est,
in iustum differamus sermonem. Interim iam oremus de-
um optimum maximum &c.

HOMILIA SEXTA
de dominica secunda post Epiphā
uiam domini.

Quantum gratia diuina auxiliante fieri potuit,
partem spiritualis interpretationis absoluimus
super nuptiis euangelicis. Age igitur nunc freti
eiusdem gratiæ subsidijs, quod reliquum est in illis, pari
diligentia explicemus, & tamen summatim tantum ua-
rias indicemus sanctorum patrum expositiones, qui ta-
men omnes uinum illud nobile in ipsis nuptiis biberunt.
Ut itaque rem paucis adgrediamur & transigamus, te-
xtus euangelij sequens sic habet: Erant ibi sex hydriæ po-
sitæ secundum consuetudinem purificationis Iudeorū.
Hoc sane Bernardus refert ad nuptias seculi huius, in qui-
bus sane necessarium est, subinde & mundare & abluere Bernar-
se, quādo nemo mundus est satisq; purgatus à sordibus,
ac ne infans quidem unius diei. ideoq; hic etiam sponsa il Job.13.
la abluitur & mundatur, ut sit sine ruga & macula, atq; Ephe. 5.
per hoc instruatur & paretur ad istas nuptias cælestes.
Deinceps ille hydriæ istas sex commemorat, è quibus se- Ser hys
se abluunt Iudei, confitentes nimirum & laudantes dñi. dñe,

DOMINICA SECUNDA

174

Ser hydrie.

Hydrias porro sex, refert ad ordines seu obseruantias sextuplices, à sanctis patribus in purificatione cordium institutas. & ex prima quidem hydria hauritur castitas, ex secunda ciborum abstinentia & ieiunium, ex tertia labor contra torpore ignauia, ex quarta, vigilia & nocturna meditatio, ex quinta silentiu, decus & ornametum monachorum, ex sexta spiritualis potestatis disciplina. Hæc sane pulchra & egregia est expositio de purificatione monastica, proinde eam confessoribus & prædicatoribus ad hoc deputatis relinquo, unum tamen hoc si addidero quod Bernardus ingt: Quid sibi istud uult domine? Ministri solidi sunt de uini penuria, & tu dicis, Implete hydrias aqua, Illi de poculis cogitant, & tu præcipis, ut uasa purificationis impleant, innuere nimirum & significare uolens, simulq; docere prælatos, præpositos, decanos &c. qui ministri sunt domini, quum confratres sui, hospites utiq; spirituales, cupiunt uel orationis suæ deuotionem, uel uini ardenter charitatis, neque dum tamen aduenit hora domini, ille iam præcipit hydrias aqua impleri purificationis, modo iam supra declarato, tunc demum deus uinum illis tribuet spiritualis suavitatis in deuotione, oratione, charitate, cultu diuino, monastica obseruatio &c. Verum de ijs iam satis.

Ser hydriespirituales.

2. Inuenio diligentia sanctorum patrum sex hydrias ueteris testameti insignes, explicatas pulchre & uelut artificiosa figuli manu instructissime paratas, quarum declaratio omni fidei animæ qua Christo domino est despota, multum conuenienter quadrat. Hydria prima Rebec

Gene. 24. cæ est, hydria compassionis & misericordiae. Sicut enim Rebecca deposita ex humeris suis hydria, potu dedit seruo Abraæ & camelis eius, sic & nos quoque decet proximis nostris hydriam inclinare pro sua necessitate facultibusque nostris. Hydria altera Gedeonis est, qua ille hostes abegit, dum frangeret amphoras, in signum ardoris quoq; charitatis nostræ in bono omnique cultu diuino,

Judic. 7. quando quisquis bonus est & constans ueræ pietatis sectator, ex animo dolet, uidens aliquid turpe aut audiens, tunc enim ille frangit amphoram, hoc est, parcit nemini, nec fauorem curat, nec gratiam amici, tantum uehemeti quo

Ædam animi sui seruore cupit malum esse punitum. Amphora porro tercia est illa Eliæ, qua ipse sacrificium totum & altare quoque superfudit, spiritum significans contritum & humiliatum, qui & sacrificium siue holocaustum orationis nostræ & opera bona omnia irrigat, humerat, uegetat, deoque reddit accepta. Hydria uero quarta, quam Salomon inter cætera templi uasa collocauerat, & Iosas deinceps abstulit, ea significat gustum æternæ dulcedinis internum in cultu dei, quam ideo etiam quærere oportet in templo inter cætera uasa deo dicata & sacra, hoc est, penes illos homines qui in cultu dei uersantur a fiduo, quibꝫ interdum tribuit deus dulcedinem illam spiritus sui prælibandam, sicut Monica, optima optimi filij sancti Augustini mater, à sumpto eucharistia sacramento sentiens in se illam dulcissimam spiritus suavitatem, eleuata à terra sursum, præ gaudio clamauit & dixit: Eia commigremus in cælum. Et Dauid, Parasti in dulcedine tua pauperi deus. Hydria quinta, illa sapientis est Ecclesiastæ, quam super fontem contrivit, significatq; contemplationem mortaliu[m]is huius nostræ in ista peregrinatiōne, eamq; possumus. Si conterere quotidie, uidentes in dies nunc emori iuuenescq; senesque, nunc nobis quoque omne genus morbi, miseriæ, cæterorumq; malorum aduenire. & hanc nimirum hydriam confregit etiam Sapiens ille, quum diceret: In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis. Hydria hæc conteretur à nobis, quotiescumque nostram istam in uariabilem moriendi siue legem, siue necessitatem, recogitamus cum illa Techua quæ ad Dauidem sic loquebatur: Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram quæ non reuertuntur. Eadem quoque confringitur, regolēdo incertissimam illam mortis horam, quomodo ad diuitem istum dixit dominus in euāgelio: Stulte, hac no[n] fecerūt auferent animam tuam à te. Hydria sexta ista est mulieris Sareptanæ, quæ nunquam euacuata est à farina, tantisper dum annone carifitia ibi duraret in illa regione. et ea quidem significat meditationem uerbi dei & scripturaræ sanctæ. inde enim uerbum diuinum colligitur, dū patres consciuntur quibus pascantur famelici. Neg: enim in

3. Reg. 18.

3. Reg. 7.
4. Reg. 12.Psalm. 67.
Eccles. 14.

Ecc. 7.

2. Reg. 14.

Luc. 12.

3. Reg. 17.

Matth. 4.

solo pane uiuit homo, sed & in omni uerbo quod proce-
dit de ore dei. Et hæc iam sufficiat expositio sex hydri-
rum, quæ Christianis omnibus in purificationem propo-
nuntur. & non temere lapideæ sunt istæ, in hoc scilicet,
ut agnoscamus fortiter & constanter in huiusmodi de-
bere contemplationibus perseverare, sicut ait Petrus: Et
ipsi tanquam lapides uiui superædificamini domos spi-
rituales.

¶ Aliter adhuc inuenio hydrias istas sex expositas,
¶ Allia expo ita nimirum & significant sex illas contemplationes, op-
sitio. 6. hæc habere debet homo, ut impleatur aquis lachrymarum &
driarum. contritionis. eas breuiter tantum enarremus. Prima hy-
dria, memoria illa est & recogitatio offendæ diuinæ, qua
ribi iram dei grauiter cœciliâris. amphoram hanc lachry-
mis adimple amarissimæ contritionis, cum Dauide dices:
¶ Psalm. 118 Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodi-
erunt mandata tua. Hydria secunda, dolor est fraterna
compassionis. eā implebis lachrymis charitatis, inclamas
ex animo cum Ieremia propheta: Quis dabit capiti meo
aquam, & oculis meis fontem lachrymarum? & plorabo
die ac nocte imperfectos filiæ posse mei. Tertia porro
hydria, est præsentis temporis aduersitas, eam implebis
aqua miseriae. Multæ em̄ tribulatiōes iustoru, inquit Da-
uid. sed & Iudith dicebat. Oēs qui placuerūt deo, per mul-
tas tribulationes transferunt fideles. Amphora quarta,
Judith. 8. metus est inferni, & impletur aqua compunctionis. fieri
enim non potest ut qui uere pœnas recogitat inferni, no-
compungatur animo & horreat, ut recte nimis dixerit
Dauid, Lauabo per singulas noctes lectum meum lachry-
mis meis, stratum meum rigabo. turbatus est a furore o-
culus meus. Hydriam uero quintam, carnalium recte di-
xerimus esse tempestatem, horridam illam sane & tur-
bulentissimam, eaq; aquis adimpleteur spiritus tribulati-
& conturbati, nanc; tunc spiritus affligitur, cū caro ten-
tarur. Hydria sexta, proprium peccati tuū defectus medi-
tatio est. eam implemus spe consolationis & reflectionis
diuinæ, sicut Dauid inquit: Cibabis nos pane lachrymæ.
¶ Psalm. 79 & potum dabis nobis in lachrymis in mensura. Aquæ il-
la omnes tribulationis & miseriae, intercessione virgi-

nis matris in uinum uertuntur tunc consolationis diuinæ, tunc ardentissimæ deuotionis. Nimirum foret singula ad longum deducere, ut ipsa requireret materiæ necessitas. Dū enim diligenter adhuc omnia omniumq; scripta circum-
lusto, video quosdam hydrias istas exponere sex afflictiones pœnarum, quæ ex peccato proueniunt. 1. quia sicut anima sponsum ad iram concitauit. 2. q; dotem suam amicit. 3. quoniam sponsi sui amorem & charitatē omnē perdidit. 4. Quia amicos suos optimos per peccatum cōtempserit, reiecit, à se abalienauit. 5. Quod iam pulchritudine quoq; sua & decore omni spoliata est. 6. Quod amissa liberitate, in seruiturem redacta est.

¶ Nec tamen desunt adhuc qui hydrias illas interpretentur sex ægritudines seu morbos, quos à se relinquunt peccatum, ueluti sordidissimum & impurissimum harpyię factorem. & 1. quidē quod spiritualis ille sapor, gratia sua omni amissa, insipidus plane redditur. 2. uisus quoque spiritualis hebetatur. 3. quod in ambiguo ponitur tota salubritas spiritus. 4. siquidem & animus tam in operando bonū, q; in uitando malū debilitatur. 5. cōcupiscentia uero eorum quæ nisi nocere nil possunt, indies augetur & crescat. 6. uoluntas quoq; ipsa sibi aduersatur, ita ut nunc istud, nunc uicissim aliud uelit. Omnis hæc aqua & insipida & fluxilis est, nisi eam Christus gratia sua confirmeratq; stabiliat, & in uinum uertat gaudij diuini & sanitatis æternæ. Quidam insuper hydrias has ad sex illa referunt opera misericordiæ, quæ in die nouissimo mutabuntur in uinum perpetuæ felicitatis. Et adhuc tamen hydrias 6. alij constituunt in purificatione .1. contritionem cordis. 2. oris confessionem .3. uoluntariā eleemosynæ largitionem .4. contumeliæ illatæ remissionem .5. continentiam corporalem .6. & obedientiam præceptorū. Sunt etiam qui eas exponunt de gaudijs æternæ salutis. Possent hæc omnia per longum sacræ scripturæ fundamentis comprobari, sed mitto, & ea cuiq; pro contemplationis suæ modulo meditanda relinquo, quia theologia symbolica est amplissima, in qua interne
otericos omnes excellit Kaiserspergius.

Matth. 25

Keysersp-

4. ¶ Quandoquidem ex omnibus patribus sanctus Silvius.

Augustin.

Beda.

N:

Matt. i.

Beda.

Ephe. 2.

Daniel. 2

Exodi. 31.
234.Erodi. 2.3
Actuū .7.

Johan. 1.

Actuū. 15.

Augustinus sublimem & altiuolantem aquilam Iohanni explicauit, libet illiusquocq; spiritualem super hoc euangelio intellectū hic quoq; inferre, cū ipsa etiam uenerabilis Bedæ expositione, breuiter tamē hæc omnia, ne quicquam fastidiū hæc nostra uobis ingerat prolixitas. Sic habet textus, Erant ibi hydriæ sex positæ, eas iussit dñs impleri. Hydriæ illæ sex, ætates sex sunt, in quibus non deficit prophetia, prima ab Adam usq; ad Noë, secunda à Noë ad Abraam, tertia ab Abraa usque ad Dauidem (ita enim Matthæus quoq; testatur) quarta à Dauid ad transmigrationem Babylonis usq;, & quinta ab illa usq; ad Iohannem baptistam siue Christum (aduerte tamen q; qui se premunt ciunt ætates, Moysen interponit) Sex igitur ætates sunt mundi, quæ omnes uacuæ erant, futuræ etiam inanes perpetuo, nisi eas Christus impleuisset. ab eo enim impleruntur sunt, quando in ipso prophetiæ omnes sunt consummatæ, & ex aqua unum factum est, cum in prophetiis omnibus cœpit intelligi Christus. Et proprie loquendo, aqua scripturæ sacræ scientiam designat, quæ suos auditores & a peccatorib; sordibus abluerit, & diuinæ cognitio nis potest fonte potare. Vasa sex q; us continebatur, cor da sunt sanctorum, quæ quia fuit in lapidea, significatur ea & firma fuisse & fortiter fundata super illam solidam petram, super lapidem angularem Christum, quem uidit Daniel à monte concidi sine manibus. Deinde commemorat euangeliſta illa huc adhibita esse iuxta purificationem Iudeorū, quia lex solis data erat Iudeis, euangelium uero Iudeis & gentibus. Nota etiam q; quād aqua fuit, in hydriis fuit: at ubi primum uinum factum ē, iussit Christus fundere ex hydriis. Cur id tandem? In primo illa significatio est, quoniam lex Moysi in tabulis scripta erat lapideis, siquidē & Iudei corda habebat similitudinem populusq; is erat & p̄tinax & durissimi cordis. Verum ex ista duritie Christus deinde euangelicā induxit suavitatem, ideoq; & Iohannes ait: Lex per Moysen data est, gratia autem & ueritas per Iesum Christum facta est. Sed & Petrus de lege Mosaica loquens, nos docet quomodo aqua ista cruda & insipida in lapideis hydriis uersa sit in uinum, cum ait: Quid tentatis deum, imponere iugum

Super ceras discipulorum, quod neq; nos, neq; patres nostri portare potuimus? sed per gratiam domini nostri Iesu Christi credimus saluari. Nonne hic patet, quomodo & ex aqua sit factum uinum, & illud deinde ex lapideis hydriis in alia uasa mitiora infusum?

¶ Et quod porro sequitur, hydriis istas cepisse singulas metretas binas aut ternas, hoc sibi uult, quod uetus testamentum nunc tres in diuinis personas, nunc duas tantum commemorat, ut cum scriptum est: Omnia in sapientia (hoc est, filio) fecisti. uirtus enim & sapientia dei Christus est. Interdum etiam commeminit spiritus sancti, ut ibi, Verbo dei cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Hæc multum extendit Augustinus. uerum Psalm. 103 nobis satis sit interim, ea uel digito saltare cōmōstrasse. Nunc uideamus quomodo amphoræ istæ salutarib; sint impletæ aquis scripturarum. obseruemus etiam quo pæsto cædem illæ in suauissimum odorem simul & saporem uini sint conuersæ, id ostendit poterit in æstatibus mundi iam supra commemoratis. Augustinus etiam idem declarat in Adam & Eva. Quid enim aliud erant uerba illa de matrimonio, quam aqua, Erunt duo in carne una: Sup Gene. 28 ueniens autē Paulus, eadem de Christo exposuit & ecclesia. Ecce iteque aquam ex alia hydria tibi. Dormiente Adā, sumpta est ex latere Eva, & ex ipsa costa facta. En autem hic tibi Paulum rursus, & uidebis aquam illam factam uinum. siquidem Adam iste typus & figura extitit uenturi Adæ, scilicet Christi. Dormit enim Adam ille ut fiat Eva, & moritur Christus ut fiat ecclesia, nascaturque adeo ex late re illius. namque & Eva sumpta est ex latere Adæ, & Christo in cruce mortuo, apertum est latus eius, ut inde fluarent sacramenta ex quibus ecclesia formaretur. Beda id ipsum in Abel etiam & Cain declarat, hoc modo: Quisque Beda factum illud auersatur utique & condemnat sceleratum istud sacrificium Cain, eiusque inuidiam, cædem, timorem, malefactionem & condemnationem, atque uicissim laudat bonum & pium istum Abel, cupit cum eodem offerre sacrificium beneplacitum deo, simulque benedictionem accipere illius. Verū hæc oīa aqua sunt tantum ueteris testamēti, quis non vino mala, hanc mihi uide uersam in uinū, & meditare

Cain significare peruersam malitiam Iudæorum, qui fratrem suum occiderunt innocentem: Abel uero significare passionem & mortem Christi, qui in Abel iam olim pati coepit & in mortem tradi ab origine mundi. Terram quoque quæ sanguinē Abel suscepit, ipsam esse ecclesiam infernum, quæ sanguinē Christi à Iudæis effusum suscepit in mysterium suæ renovationis. Hoc modo quicunque sancta illa veteris testamenti uerba sanctius adhuc & intelligit & interpretatur, is sane cum architriclino uidet ex qua uinum, ex litera factum esse spiritum.

Apoca. 13. ¶ In secunda ætate, totus diluuiō mūdus deperit, Noe excepto, & quotquot cū illo erant, hominibus animalibusque terræ in arca. Quod cum legis, & horrendam istam recognitas plagam quæ super uniuersum irruit orbē, paucorū quoque liberationē, & iam ipse quoque cupis cū electis saluari, ne cū malis reiectus delearis & pereas, nōris aqua adhuc esse in hydria ad purificandum te. Verum cū apud te cogitas Noë Christum & arcā significare ecclesiam, iuxta interpretationem Petri, & quæ sicut aqua peccatores, ita baptismus delet peccatum: colugna uero quæ ramum oliuæ defert in arcā, spiritum sanctum designat, qui oleum gratiæ suæ infundit pijs hominum mētibus: huiusmodi contemplatio dulcior suauiorque est longe uino optimo apud omnes uere pios & Christianos homines. Vel etiā, sicut ex hac hydria hausit beat⁹ Augustinus, ut sicut per lignum figura orbis terrarū ibi in arca liberata est, ita in ligno crucis figeretur uita orbis terrarum: & sicut extra arcā nemo remansit incolumis, ita hic extra ecclesiam nemini esset expectanda spes salutis. Offer hat prudenti architriclino scripturæ sacræ, & is sane dicitur hoc utique esse nobilissimum.

Gene. 7.

¶ Digrediamur ulterius etiam in tertiam ætatem, & uidebimus hic quoque hydriam in qua sit aqua. Cum enim Abraam iamiam immolatus unus suum esset filium, & in locum illius angelus ei monstraret arietem, qui & immolatus est, si expendas Abraæ obedientiā, quantum ille meruit apud deum, tecque componas & animulum in omni obedientia, aqua est quidem, neque mala, ut quæ à multis tē præseruet peccatis, præterea nihil.

Gene. 22.

Vnde si cogites illum Abraæ filium, filium dei designare Christum, illumq; sic fasciculum detulisse ad sacrificiū, sicut Christus crucem suam portauit in Caluariæ locum: *Johan. 19*
 & quoniam unigenitus offertur, diuinitate interim permanente immortali, immolatus est aries, hoc est, humitas tantum Christi passa est & mortua. Id si ita tecum recogitas, consideras benedictionem Abraæ per oblationem CHRISTI uenisse in te & mundū hunc uniuersum, *Gene. 22*, sicut & Abraæ dixit deus, In semine tuo benedicuntur omnes tribus terræ, ecce iam aqua prophetiæ uersa tibi est in dulcorem uini, dum agnoscis filiū unigenitū Christum, qui & promissus est. Vinum hoc illud est, quod & degustauit & multis modis commendauit Galatis Paulus.

In quarta quoq; mundi ætate Dauidē uidemus post multas persecutiones, quas sustinuit à Saule, regem tamē factum, ira ut regnum illud sibi sponderetur à deo fore perpetuum: quod quisquis audit & innocentia studet, sic. *1. Reg. 2*. ut Dauid, patienter sustinens omnes tribulationes, is sane aquam inueniet mundam. Verum si per Saulem Iudæos, & in Dauide int̄ exerit Christum, & quoniam Iudei Dauidem, hoc est, Christum persecuti sunt & ecclesiā suā, unde ab eis & spirituale regimen & sceptrum ablatum est seculare. Iā enim ex regione sua expulsi, & per omnē mundum dispersi, cōtemptri undiq; circumerrant Iudæi, totam peragrant terram, nusquam domestici, & sicut ipsi aiunt, ְלִיְיָ & peregrini, sedent absq; sacrificio, templo, rege, sacerdote & Ephod, sicut eis prædictum erat p *Osee. 3*. Oseam prophetam, omnis tunc eorum gloria, totiusque regni sui splendor in Christianorum translatus est ecclesiam, cuius regni sane nullus erit finis, iuxta uocem angelii ad Mariam. In Christo enim impletum est illud Dauidi dictum, Exurge domine & iudica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus. Melius paulo greci *Psalm. 55*. sta uinum illud, in omnibus gentibus. Lutherani nunc & Zuingliani purantes Christū & ecclesiam tantū penes esse, sicut quondam Donatistæ, ecce aquam adhuc bibunt, & eam turbidam atq; ingratissimam, neq; dum degustarunt illud falernū nobile quod Christus miscens omnibus propinat gentibus.

¶ In ærate quinta populus Iudaicus in captiuitate datus est Babyloniam, & ibidem annis transactis septuaginta, cum iam pœnitentiam egisset, domum reductus est per pontificem illum magnum Iesum. Hoc qui iuxta historiam audit, & metum peccati sibi inde concipit, pœnitentiam insuper agens de peccatis commissis, iam se abluerit aquis hydriæ lapideæ: præter hæc autem cum cogitare apud se incipit, quod Ierusalem ecclesiam significat fidelium, Babylon impurissimam contagionem peccati, Nabuchodonosor diabolum, & pontifex Iesus illum designat sacerdotem æternum Christum: uidet indies multos multa bona facere, melioresq; fieri ex gratia dei, & lios uicissim proper peccata sua abripi à diabolo: ille uinum habet doctrinæ euangelicæ. Quicquid enim patribus contigit, in figura tantum factū est. unde & Iesus ille perfectior erat sacerdos isto, qui filius fuit Ioseph, sicut Paulus, qui uinum istud sane satis gustauit, alijsq; potandum infudit, declarat ad Hebreos.

1. Corin. 10.
Mag. 1.
Zach. 3.
Heb. 5.

¶ Sed iam nunc postremo ætatem illam sextam quoq; contemplemur, in qua natus Christus, die octavo circulatus, tricesimo uero in templum, ut præsentatus, & pro eo munera iuxta legis præscripta oblata. Vbi magnum sane est illud, q; discimus qua diligētia legem seruare debamus euangelicam, quando Christus legum omnium dominus ea dignitate legem seruauit ueterem, qui tam uenerat ferre & sanctificare legem nouam. Verum haec aqua tantum est, licet amœna & liquida, quā qui uoleat uinum fieri, cogitabit apud se singula ista hoc modo: Circumcisionem intelliget nostrū baptismum, & in præsentatione meditabitur ipse, quomodo Christiani post baptismum templū ingressi, sancto Missæ sacrificio peracto, ipsi quoq; uenerabile suscipiat sacramētū corporis Christi. Quod si uero quis etiam diem circumcisionis octauum referre cōmode poterit ad diem nouissimum, quo omnes ista caduca peribit mortalitas, quo omnes sancti immortales mercedem bonorum operum & meritum suum recipiēt in æterna felicitate, is (michi crede) demū gustatur, est uinū preciosissimum & nectari similimum. Et hoc illud est q; dominū uinum in ihs nuptijs nō ex nihilo facere uoluit,

Sed præcepit potius impleri hydrias aqua. sex enim illas mundi ætates saluberrima donauit sapientiæ aqua, quas tamen deinceps cū in mundum ipse uenisset, uirtute qua dam sublimioris & spiritualis cuiusdā intellectus illustrauit. Ex hī omnibus hucusq; cōmemoratis, cōcludo quenq; pro uirili recognoscere debere, qdnā sibi uinum illud uelit euangelicum. neq; em̄ hoc uinum, temulētiæ est & be- Mala vi-
 luinæ ebrietatis, de quo Isaías dixit, Væ qui potētes estis na-
 ad bibendum uinum, & uiiri fortes ad miscendā ebrietatē. Isaie. 5.
 Neq; uero uinum hoc, uinum istud iniquitatis est, de quo
 Sapiens Comedunt, inq; panem impietatis, & uinum in proue. .4
 iniquitatis bibunt. Profecto etem uīna mala sunt pleraq; &
 amara, quando & damnationi facilem parant aditū, sicut
 in cantico suo Moyses cecinit: Vua eorū, una fellis, & bo- Deut. 32.
 trus amarissimus. fel draconū uinum eorum, & uenenum
 aspidum insanabile. Verum hoc illud nostrū uinum euā-
 gelicum in scripturis exhilarat corda hominum piorum
 sublimi & spirituali sensu, iuxtaq; cū eleuatione mentis
 in superna illa mysteria dei. Vinū hoc & nectar nobilissi-
 mum, deū simul & uies lātificat, hoc modo à ministris
 uerbi prædicatorib; haustum. Tribuat itaq; dñs de° hoc
 nobis quoq; clementer, ut hoc uino in præsentiarum sa- Luc. 22.
 tiati, bibamus etiam illic cū Christo nouū istud uinum de
 genimine uitis in regno patris sui, Amen.